
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 11 de setembro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B19F40E882B342448393CF10B736AB9



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020.

• EXTRATO DE ATO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 011/2020.

• DECRETO FINANCEIRO N° 078/2020 - Alteração QDD.

• DECRETO FINANCEIRO N° 079/2020.

• DECRETO Nº 1.144 DE 2020-Dispõe sobre a instituição da 4ª etapa da retomada gradual das atividades comerciais no Sistema
Diferenciado da Dinâmica Socioeconômica no Município de Uauá/BA, e dá outras providências.

• DECRETO Nº 1.145 DE 2020 - Decreta luto oficial por 03 (três).

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B19F40E882B342448393CF10B736AB9



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

EXTRATO DE ATO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2020 

O Prefeito Municipal de Uauá, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
fundamentos da decisão liminar do TCM/BA que determinou a imediata suspensão de outro 
Pregão Eletrônico, entendendo em análise superficial que deveria ser feito por item, e não por 
lote (tal qual o presente), entende por bem SUSPENDER o presente Pregão Eletrônico nº 
012/2020, devendo ser retificado o edital para que a licitação seja por item e, após, republicado 
o aviso com a data da nova sessão pública, observado o prazo mínimo de antecedência. 
Uauá/BA, 11 de setembro de 2020. Lindomar de Abreu Dantas – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1F0874914102FD7A487EBB480C30624

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

EXTRATO DE ATO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2020 

O Prefeito Municipal de Uauá, no uso de suas atribuições legais, e considerando: a) o 
expediente do Pregoeiro Municipal informando uma inconsistência relevante no Edital, 
solicitando a revogação do certame por interferir em todo o processo; e b) os fundamentos da 
decisão liminar do TCM/BA que determinou a imediata suspensão de outro certame, entendendo 
em análise superficial que deveria ser feito por item, e não por lote (tal qual o presente), entende 
por bem REVOGAR este Pregão Eletrônico nº 011/2020, devendo ser deflagrado um novo 
processo, atentando-se para corrigir as impropriedades detectadas no termo de referência, e 
determinando-se, desde já, que a licitação seja feita por item. Uauá/BA, 11 de setembro de 2020. 
Lindomar de Abreu Dantas – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEBB95DA942051A76C58E5A01863D6C8

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

DECRETO FINANCEIRO Nº 078/20 de Setembro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

do Poder Executivo relativo ao exercício de 2020.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento no

que dispõe a Lei Municipal nº 602, de 26 de Junho de 2019.

DECRETA:

Art. 2º - 

Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 9 de Setembro de 2020.

Prefeito Municipal

Art. 1º - 

Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

322EA3ACC261D4DA83904FC898E91980

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

Decreto N.º 000078/20

ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.750,00 20.750,00

12.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 20.750,00 20.750,00

10.302.022.2.012   - MANUT. DAS AÇÕES ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR

4.800,00 4.800,00

3.3.90 30 6.1.02.15 0,00 4.800,00

3.3.90 39 6.1.02.15 4.800,00 0,00

Total do Grupo: 4.800,00 4.800,00

10.302.022.2.014   - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

15.000,00 15.000,00

3.3.90 30 6.1.02.15 0,00 15.000,00

3.3.90 36 6.1.02.15 15.000,00 0,00

Total do Grupo: 15.000,00 15.000,00

10.301.023.2.019   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

950,00 950,00

3.3.90 30 6.1.02.15 0,00 950,00

3.3.90 39 6.1.02.15 950,00 0,00

Total do Grupo: 950,00 950,00

13.00 SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 2.000,00 2.000,00

13.13 SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 2.000,00 2.000,00

08.244.026.2.055   - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.000,00 2.000,00

3.3.90 14 0.1.00.05 2.000,00 0,00

3.3.90 35 0.1.00.05 0,00 1.000,00

3.3.90 39 0.1.00.05 0,00 1.000,00

Total do Grupo: 2.000,00 2.000,00

TOTAL GERAL

22.750,00 22.750,00

Lindomar de Abreu Dantas

Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

322EA3ACC261D4DA83904FC898E91980

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

DECRETO FINANCEIRO Nº 079/20 de Setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação

no Orçamento Programa 2020.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

Municipal nº 000615/19 de 20 de DEZEMBRO de 2019.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º - 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(22) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

(39) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.908,34

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450,00

(67) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.203,66

(130) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

Total da Unidade: 192.562,00

Total Suplementação: 192.562,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da

anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do

excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-6.1.02  - Material de Consumo 10.000,00

(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-6.1.02  - Material de Consumo 450,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 23.000,00

(111) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.019-9.2.14  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 13.000,00

Total da Unidade: 46.450,00

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

(14) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.073-0.1.00  - Material de Consumo 4.300,00

(15) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.073-0.1.00  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.100,00

(16) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.073-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00

(17) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.073-0.1.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

(18) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.073-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

(19) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.074-0.1.00  - Material de Consumo 3.800,00

(20) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.074-0.1.00  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.200,00

(21) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.074-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00

(22) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.074-0.1.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00

(23) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.074-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 1.400,00

(25) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.147-0.1.00  - Material de Consumo 11.300,00

(26) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.147-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.300,00

(27) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.147-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(28) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.147-0.1.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.200,00

(124) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.218,92

(125) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 93,08

(126) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - DIÁRIAS - CIVIL 6.700,00

(127) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Material de Consumo 7.600,00

(128) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.600,00

(129) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.100,00

(130) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00

(131) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

(132) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.100,00

(133) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Página: 1/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E2DF923EB05AB9D2C8FB9E1425C65A4

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

(135) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.066-0.1.00  - Material de Consumo 5.800,00

(136) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.066-0.1.00  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.600,00

(137) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.066-0.1.00  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.300,00

(138) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.066-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.800,00

(139) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.066-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.100,00

Total da Unidade: 118.812,00

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(29) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.222-0.1.00  - Obras e Instalações 5.000,00

(30) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.222-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(54) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

(55) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.053-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.300,00

(56) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.053-0.1.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,00

Página: 2/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E2DF923EB05AB9D2C8FB9E1425C65A4

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(57) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.053-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 2.400,00

Total da Unidade: 27.300,00

Total Anulação: 192.562,00

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 9 de Setembro de 2020.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

0,00 146.112,00

Fonte: 6.1.02

156.562,00 10.450,00

Fonte: 9.2.14

36.000,00 36.000,00

192.562,00 192.562,00Total:

Página: 3/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E2DF923EB05AB9D2C8FB9E1425C65A4

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

DECRETO Nº 1.144/2020 

“Dispõe sobre a instituição da 4ª etapa da retomada gradual 

das atividades comerciais no Sistema Diferenciado da 

Dinâmica Socioeconômica no Município de Uauá/BA, e dá 

outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição e a Lei Orgânica do Município, e 

Considerando os termos dos Decretos Municipais nº 1.059/2020, 1.066/2020 

e 1.069/2020, que declararam a situação de emergência e calamidade em saúde pública no 

âmbito do município de Uauá/BA, em razão da pandemia do novo Coronavírus (COVID-

19); 

Considerando o Decreto Estadual nº 19.529 de 16 de março de 2020, que 

regulamenta, no estado da Bahia, as medidas temporárias para enfrentamento de Saúde 

pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (COVID-19); 

Considerando o agravamento da condição socioeconômica da população, e a 

necessidade de flexibilização do comércio local, apoiado com a implementação de recursos 

financeiros dos programas Federais, Estaduais e Municipais; 

Considerando que o município vem adotando medidas drásticas para 

combater a pandemia do novo Coronavírus (COVID 19), como a orientação sobre como 

deveria funcionar o comércio, seguindo as medidas de segurança e saúde, de acordo com as 

determinações da OMS para o funcionamento das atividades essenciais e não essenciais; 

Considerando a restruturação do Hospital municipal com a aquisição de mais 

02 ventiladores artificiais eletrônicos, chegando ao total de 03 ventiladores artificiais, bem 

como a criação de uma área destinada exclusivamente para cuidar dos pacientes suspeitos 

ou acometidos pelo novo coronavírus COVID 19; 

Considerando a evolução positiva do quadro epidemiológico do município, 

com um grande percentual de curas clínicas e consequentemente a redução no número de 

casos ativos para novo coronavírus. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

Considerando o plano de retomada das atividades econômicas, que estabelece 

o retorno gradual escalonado das atividades comerciais por meio do Sistema Diferenciado 

da Dinâmica Socioeconômica no Município de Uauá/BA, sendo a aplicação da 4ª etapa 

descrita neste decreto e sujeita ao monitoramento epidemiológico do município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituída, a partir de 10 de setembro de 2020, a 4ª etapa da 

retomada no Sistema Diferenciado da Dinâmica Socioeconômica no Município de 

Uauá/BA. 

Art. 2°. A feira livre do município de Uauá voltará a funcionar, a partir do dia 

14/09/2020, as segundas-feiras, das 05:00 às 15:00h, no local tradicional, na praça 31 de 

março, sendo permitida, exclusivamente, a comercialização de gêneros alimentícios e 

produtos da agricultura familiar. 

§1º - As barracas deverão ser instaladas seguindo as diretrizes de segurança 

estabelecidas pelos órgãos de saúde pública, especialmente quanto ao distanciamento 

mínimo de 02(dois) metros umas das outras e higienização dos alimentos. 

§2º - A comercialização de carnes, aves e peixes ocorrerá no açougue 

municipal, na praça 31 de março. 

Art. 3º. A comercialização de animais (caprinos, ovinos, suínos, bovinos e 

aves) acontecerá, exclusivamente, no Parque de Exposições Jeronimo Rodrigues Ribeiro. 

§1º – Em caso de descumprimento da medida estabelecida no caput deste 

dispositivo, os animais serão apreendidos. 

 §2º - Os animais apreendidos em razão do descumprimento da determinação 

imposta no caput, serão liberados somente mediante o pagamento de multa/taxa, a qual 

englobará os valores despendidos pela municipalidade para promover a apreensão, 

transporte e guarda nos depósitos. 

Art. 4º. Fica proibido o acesso de veículos particulares de qualquer natureza no 

espaço destinado a feira livre a partir do dia que antecede a sua realização, exceto veículos 

oficiais. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

Art. 5°. Fica proibida a realização de eventos e atividades com a presença de 

público cuja previsão de aglomeração seja superior a 100 (cem) pessoas. 

Art. 6º. Os estabelecimentos comerciais que foram autorizados a retomar suas 

atividades nos decretos anteriores, poderão funcionar até as 20:00h, bem como aos 

domingos, obedecendo as medidas sanitárias anteriormente pactuadas. 

Art. 7º. Fica autorizado o transporte intermunicipal, respeitando os protocolos 

de segurança estatuídos pelas autoridades públicas de saúde deste município, mediante 

assinatura do termo de compromisso. 

§ 1º. O responsável pela realização do transporte de passageiros deverá 

informar lista com nome e telefone dos passageiros para a secretaria municipal de Saúde 

para monitoramento e controle epidemiológico, bem como o condutor e os passageiros 

serão submetidos a checagem de temperatura na barreira sanitária. 

Art. 8º. Fica autorizada a entrega de mercadorias em geral, após a higienização 

da carga na barreira sanitária. 

Art. 9º. Somente os veículos oriundos de outros municípios serão submetidos 

ao processo de desinfecção e higienização nas barreiras sanitárias. 

Art. 10. Fica autorizado o retorno das atividades nas instituições de ensino 

superior exclusivamente na plataforma de ensino a distância- EAD. 

Art. 11. Fica autorizado o funcionamento das academias, condicionada a 

assinatura do Termo de Compromisso constante no anexo I deste Decreto pelo 

responsável, bem ainda a observância dos cuidados e restrições descritas abaixo: 

I – adotar o horário de funcionamento definido pelos órgãos de fiscalização do 

município, de acordo com a natureza do serviço ofertado; 

II - disponibilizar lavatório, para clientes e funcionários, com sabonete líquido 

e papel toalha para lavagem das mãos, garantida a acessibilidade; 

III - Disponibilizar recipientes com álcool em gel a 70% para uso por clientes 

em todas as áreas da academia: recepção, musculação, peso livre; 

IV - Durante o horário de funcionamento da academia, fechar cada área de 1 a 

2 vezes ao dia para limpeza e desinfecção dos ambientes; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

V - Não devem ser utilizados leitores biométricos para liberação da entrada; 

VI - Medir com termômetro do tipo eletrônico a temperatura de todos os 

entrantes; 

VII - Delimitar com fita o espaço em que cada cliente deve se exercitar nas 

áreas de peso livre e nas salas de atividades coletivas. Cada cliente deve ficar a 1,5m de 

distância do outro, respeitando o limite máximo de ocupação de 01 cliente a cada 6m2; 

VIII - cada aluno deve higienizar o aparelho, equipamento e/ou utensílios 

antes e após seu uso, com álcool 70% ou similar; 

IX – não poderá haver compartilhamento de equipamentos, aparelhos e 

quaisquer utensílios; 

X - fica proibida a realização de exercícios ou movimentos em dupla, trio ou 

grupo; 

XI - deverão ser disponibilizados kits de limpeza em pontos estratégicos, 

contendo toalhas de papel e produto específico de higienização para que os clientes possam 

usar nos equipamentos de treino, como colchonetes, halteres e máquinas. No mesmo local, 

deve haver orientação para descarte correto e imediato das toalhas de papel; 

XII – deverá ser comunicado aos clientes que, caso desejem utilizar toalhas ou 

garrafas de água, estas serão, obrigatoriamente, de uso pessoal e não poderão ser 

emprestadas ou compartilhadas; 

XIII -  próximo a todos os lavatórios, devem ser afixadas instruções sobre a 

correta higienização das mãos, inclusive quanto à forma correta de fechamento das 

torneiras de acionamento manual. Fica proibido o uso de chuveiros e vestiários; 

XIV – Os bebedouros só deverão ser liberados para utilização com as garrafas 

próprias. 

Art. 12. O descumprimento das medidas impostas neste Decreto acarretará na 

aplicação de multa no valor de R$ 5.000,00, podendo ser aplicada em dobro em caso de 

reincidência. 

Art. 13. Outras medidas poderão ser adotadas, conforme a evolução do cenário 

epidemiológico do município. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

Art. 14. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da 

Bahia, em 10 de setembro de 2020. 

Lindomar de Abreu Dantas 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

ANEXO I 

TERMO DE COMPROMISSO 

 

________________________________________________________, inscrito no CPF 

sob o n.º______________________, responsável legal pela empresa denominada 

________________________, cadastrada no CNPJ n.º________________________, 

DECLARO, para os devidos fins, estar ciente do Decreto n.º 1.144/2020, que prevê novas 

medidas de controle e prevenção a epidemia por coronavírus (COVID-19), bem ainda 

disciplina a reabertura gradual do comércio local respeitando os protocolos de segurança 

estatuídos pelas autoridades públicas de saúde deste município. 

 

A flexibilização progressiva das restrições anteriormente normatizadas 

pelo poder público municipal está condicionada ao estrito cumprimento das regras 

sanitárias e das condições estabelecidas no Decreto n.º 1.144/2020, observando: 

1. Horário de funcionamento, de _______________à _____________, das 

__:__h as __:__h; 

2. Ramo de Atividade_______________________________; 

3. Limite de atendimento simultâneo máximo de ________pessoas. 

 

A concessão da autorização para o funcionamento fica condicionada a 

assinatura do termo de compromisso e realização de vistoria no estabelecimento, a 

fim de verificar se este promoveu as adequações necessárias para funcionamento. 

Os estabelecimentos que violarem as determinações normatizadas pelo 

poder público ficam sujeitos à aplicação de multa no importe de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais). Havendo reincidência, a multa será aplicada em dobro e haverá cassação 

temporária do alvará de funcionamento. 

Confirmo que recebi explicações, li, compreendo e concordo com tudo que me 

foi esclarecido e que me foi concedido a oportunidade de anular, questionar, alterar 

qualquer espaço, parágrafo ou palavras com as quais não concordasse. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

Baseado em todas as informações que recebi, atesto neste momento a 

minha opção, autorizando o procedimento proposto acima, o qual é composto por 2 

(duas) vias. 

Uauá – Bahia, 10 de setembro de 2020. 

 

_______________________________________________ 

Responsável legal 

 

 

 

Testemunha:________________________________________________ 

CPF nº: 

 

 

Testemunha:________________________________________________ 

CPF nº: 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6924E8A051DD5109BC5AFEDD646C863E

sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01303 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.145/2020 

“Decreta luto oficial por 03 (três) dias em todo o 

Município de Uauá”. 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, e considerando: 

– Que o conterrâneo José Alberto Barbosa Gonçalves foi homem de conduta e responsabilidade 

irrepreensíveis, engajado na história sociopolítica desse município e sujeito ativo na luta social pelos 

direitos dos mais necessitados; 

– Considerando que foi cidadão, excelente e valoroso filho, zelador dos valores familiares e cultivador 

de muitas amizades ao longo de vida; 

– Que foi e sempre será personalidade de grande destaque da comunidade uauaense, defensor das 

manifestações da religiosidade e tradições nordestinas, testemunho dinâmico de fé e evangelização, 

disposto a ajudar as pessoas mais vulneráveis, respeitado pelos filhos e filhas desta terra; e 

– Que o seu falecimento causa comoção pública e deixará um imenso vazio nos corações da 

população de Uauá, nos desafiando a manter viva a memória de sua fé inabalável e a luta 

incondicional pela valorização dos catingueiros e sertanejos, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica declarado LUTO OFICIAL em todo o Município de Uauá, por 03 (três) dias, a partir 

desta data, em sinal de profundo pesar pelo falecimento de José Alberto Barbosa Gonçalves, 

carinhosamente conhecido como “Padre Alberto (Lourinho)”. 

Art. 2.º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 11 de setembro 

de 2020. 

 
Lindomar de Abreu Dantas 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B19F40E882B342448393CF10B736AB9


		2020-09-11T15:49:08-0300




